ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

43 заседание 1 созыва

РЕШЕНИЕ

«17» января 2025 г. г. Амвросиевка № 176

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 04.10.2022

№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Донецкой Народной Республики», главой 9 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от

14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной

Республике», Уставом муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики от

25.10.2023 № 20, Регламентом Амвросиевского муниципального совета

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Амвросиевского

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82,

Амвросиевский муниципальный совет Донецкой Народной Республики

первого созыва

2

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Порядок участия муниципального образования

Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в

организациях межмуниципального сотрудничества (прилагается).

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании - Государственная информационная система нормативных

правовых актов Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта –

gisnpa-dnr.ru и обнародованию на официальном сайте муниципального

образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики, доменное имя сайта – https://amvrosievka.gosuslugi.ru.

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики      И.В. Лызов

И.о. председателя

Амвросиевского муниципального

совета Донецкой Народной Республики

первого созыва         Ю.Н. Толок

3

УТВЕРЖДЕНО

Решением Амвросиевского

муниципального совета

Донецкой Народной

Республики первого созыва

от 17.01.2025 № 176

Порядок участия муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики в организациях

межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок участия муниципального образования

Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в

организациях межмуниципального сотрудничества (далее - Порядок)

разработан в соответствии с главой 9 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от

14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной

Республике», Уставом муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики от

25.10.2023 № 20, Регламентом Амвросиевского муниципального совета

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Амвросиевского

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82

и определяет последовательность действий по принятию решений об участии

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики (далее – Амвросиевский муниципальный

округ) в организациях межмуниципального сотрудничества.

1.2. Амвросиевский муниципальный округ принимает участие в

организациях межмуниципального сотрудничества в целях:

1) повышения эффективности решения вопросов местного значения;

2) обмена опытом в области организации и осуществления местного

самоуправления;

3) содействия развитию местного самоуправления;

4) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного

значения;

5) организации взаимодействия органов местного самоуправления с

учетом интересов муниципальных образований по вопросам местного

значения;

6) выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

4

7) проведения совместных культурных, спортивных и иных массовых

мероприятий;

8) формирования условий стабильного развития экономики

Амвросиевского  муниципального округа в интересах повышения жизненного

уровня населения и в иных целях.

1.3. Финансирование расходов на участие Амвросиевского

муниципального округа  в организациях межмуниципального сотрудничества

осуществляется за счет средств бюджета Амвросиевского муниципального

округа. Финансовые средства на внесение членских взносов и платежей,

установленных учредительными документами организаций

межмуниципального сотрудничества, ежегодно предусматриваются в

решении Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной

Республики о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Правовое положение, порядок создания, деятельность,

реорганизация и ликвидация организаций межмуниципального

сотрудничества как юридических лиц определяется Гражданским кодексом

Российской Федерации, иными федеральными законами.

2. Формы межмуниципального сотрудничества

2.1. Участие Амвросиевского муниципального округа в организациях

межмуниципального сотрудничества может осуществляться:

1)   путем членства в объединениях муниципальных образований;

2) путем учреждения межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания;

3) путем учреждения некоммерческих организаций;

4) путем заключения договоров и соглашений о межмуниципальном

сотрудничестве;

5) путем взаимодействия советов муниципальных образований

субъектов Российской Федерации.

2.2. Амвросиевский муниципальный округ вправе на добровольной

основе участвовать в создании и деятельности любого совета, ассоциации,

союза муниципальных образований, объединенных как по территориальной

принадлежности, так и по административному или отраслевому признакам,

сотрудничество с которыми позволит наиболее эффективно решать вопросы

местного значения.

2.3. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

Амвросиевским муниципальным округом, не могут наделяться полномочиями

органов местного самоуправления.

5

3. Порядок принятия решения об участии в организациях

межмуниципального сотрудничества, порядок участия

     3.1 Решение об участии в организациях межмуниципального

сотрудничества принимает Амвросиевский муниципальный совет Донецкой

Народной Республики (далее – Амвросиевский муниципальный совет).

3.2. Инициатива принятия решения об участии Амвросиевского

муниципального округа в организациях межмуниципального сотрудничества

может исходить от депутатов Амвросиевского муниципального совета,

постоянных комитетов (комиссий) Амвросиевского муниципального совета,

Председателя Амвросиевского муниципального совета, Главы

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, органов территориального общественного

самоуправления, инициативных групп граждан (далее - инициатор).

3.3. Для принятия решения Амвросиевского муниципального совета об

участии в организациях межмуниципального сотрудничества инициатором в

Амвросиевский муниципальный совет направляются документы в

соответствии с Регламентом Амвросиевского муниципального совета

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Амвросиевского

муниципального совета Донецкой Народной Республики

от 13.03.2024 № 82.

3.4. Для рассмотрения вопроса об обоснованности и целесообразности

участия Амвросиевского муниципального округа в организации

межмуниципального сотрудничества, Амвросиевский муниципальный округ

может привлекать представителей муниципальных образований -

соучредителей межмуниципальной организации, независимых экспертов и

лиц, имеющих профессиональные навыки и практический опыт работы в

соответствующей сфере, запрашивать необходимые сведения в организациях

и у должностных лиц, заинтересованных в данном межмуниципальном

сотрудничестве.

3.5. Амвросиевский муниципальный совет принимает решение:

1) об участии в ассоциациях и иных объединениях муниципальных

образований;

2) об учреждении межмуниципального хозяйственного общества в

форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной

ответственностью или участии в образованном межмуниципальном

хозяйственном обществе;

3) о создании межмуниципальной некоммерческой организации в форме

автономной некоммерческой организации или фонда, или участии в

образованной межмуниципальной некоммерческой организации.

3.6. Учредителем межмуниципальной организации выступает

Амвросиевский муниципальный округ, в лице администрации

Амвросиевского муниципального округа Донецкой Народной Республики

(далее - администрация Амвросиевского муниципального округа).

6

3.7. В соответствии с решением Амвросиевского муниципального совета

об участии в межмуниципальном сотрудничестве:

1) Глава муниципального образования Амвросиевский муниципальный

округ Донецкой Народной Республики:

а) от имени Амвросиевского муниципального округа подписывает

учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества,

межмуниципальные соглашения;

б) представляет интересы Амвросиевского муниципального округа в

соответствующих организациях межмуниципального сотрудничества;

в) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством, нормативными правовыми актами, учредительными

документами организации межмуниципального сотрудничества,

межмуниципальными соглашениями;

2) администрация Амвросиевского муниципального округа в пределах

средств, предусматриваемых в бюджете Амвросиевского муниципального

округа, осуществляет:

а) перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей,

установленных учредительными документами организации

межмуниципального сотрудничества;

б) выполнение обязательств в соответствии с заключенными

межмуниципальными соглашениями;

3) администрация Амвросиевского муниципального округа

осуществляет передачу имущества создаваемой организации

межмуниципального сотрудничества.

3.8.    Амвросиевский муниципальный совет осуществляет контроль за

деятельностью администрации Амвросиевского муниципального округа по

учреждению или участию в организации межмуниципального

сотрудничества.

3.9. Решение о выходе из соответствующей организации

межмуниципального сотрудничества принимает Амвросиевский

муниципальный совет в соответствии с разделом 8 Порядка.

4. Участие в ассоциации «Совет муниципальных образований Донецкой

Народной Республики» и иных объединениях муниципальных образований

4.1. Амвросиевский муниципальный округ может участвовать в Совете

муниципальных образований Донецкой Народной Республики (далее – Совет

муниципальных образований) в целях осуществления взаимодействия органов

местного самоуправления муниципальных образований, выражения и защиты

общих интересов муниципальных образований Донецкой Народной

Республики.

4.2. Решение об участии в Совете муниципальных образований, о

выходе из Совета муниципальных образований принимает Амвросиевский

муниципальный совет.

7

4.3. Полномочными представителями Амвросиевского муниципального

округа в Совете муниципальных образований являются лица,

уполномоченные решением Амвросиевского муниципального совета.

4.4. Выполнение обязанностей Амвросиевского муниципального округа,

связанных с передачей и формированием имущества Совета муниципальных

образований, своевременной уплатой членских взносов на осуществление его

деятельности, исполнением соглашений, заключенных с Советом

муниципальных образований, возлагается на главу муниципального

образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики.

4.5. Глава муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики и лица,

уполномоченные на представление интересов Амвросиевского

муниципального округа в Совете муниципальных образований, информируют

депутатов Амвросиевского муниципального совета о решениях, принятых

органами управления Совета муниципальных образований.

4.6. Участие Амвросиевского муниципального округа в иных

объединениях муниципальных образований (ассоциациях, союзах) и

представление интересов Амвросиевского муниципального округа

осуществляются в порядке, установленном учредительными документами

объединений муниципальных образований.

5. Участие в межмуниципальных хозяйственных обществах

5.1. Амвросиевский муниципальный округ может учреждать

межмуниципальные хозяйственные общества в форме непубличных

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в целях

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для

решения вопросов местного значения.

5.2. Решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных

обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с

ограниченной ответственностью принимаются Амвросиевским

муниципальным советом.

5.3. Инициатор принятия решения об учреждении межмуниципального

хозяйственного общества представляет в Амвросиевский муниципальный

совет документы, указанные в пункте 3.3. Порядка.

5.4. Решение Амвросиевского муниципального совета об учреждении

межмуниципального хозяйственного общества должно определять:

1)     организационно-правовую форму хозяйственного общества;

2) размер вклада или взноса, вносимого в организацию

межмуниципального сотрудничества (в случаях, предусмотренных

учредительными документами);

3) орган местного самоуправления, который будет выступать

участником указанных обществ.

8

5.5. Администрация Амвросиевского муниципального округа

обеспечивает исполнение решения Амвросиевского муниципального совета о

создании межмуниципального хозяйственного общества, ежегодно

информирует Амвросиевский муниципальный совет о деятельности

межмуниципального хозяйственного общества.

6. Участие в некоммерческих организациях муниципальных

образований, выступление соучредителем межмуниципального печатного

средства массовой информации

6.1. Амвросиевский муниципальный округ может учреждать совместно

с другими муниципальными образованиями некоммерческие организации

муниципальных образований в форме автономных некоммерческих

организаций и фондов либо участвовать в созданных межмуниципальных

некоммерческих организациях.

6.2. Амвросиевский муниципальный округ может быть соучредителем

межмуниципального печатного средства массовой информации.

6.3. Целью участия Амвросиевского муниципального округа в

межмуниципальных некоммерческих организациях является привлечение

финансовых ресурсов для решения важных и неотложных задач, а также для

реализации муниципальных проектов.

6.4. Решение Амвросиевского муниципального совета о создании

межмуниципальной некоммерческой организации должно содержать

положения:

1) об организационно-правовой форме некоммерческой организации;

2) о внесении добровольных имущественных взносов;

3) об избрании представителей от Амвросиевского муниципального

округа в органы управления межмуниципальной некоммерческой

организации.

6.5. Амвросиевский муниципальный совет по предложению главы

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики определяет перечень муниципального

имущества, передаваемого межмуниципальной автономной некоммерческой

организации или фонду.

6.6. Глава муниципального образования Амвросиевского

муниципального округа Донецкой Народной Республики обеспечивает

исполнение решения Амвросиевского муниципального совета о создании

межмуниципальной некоммерческой организации

в форме автономной некоммерческой организации или фонда, а также

передачу муниципального имущества в собственность автономной

некоммерческой организации или фонда.

6.7. Глава муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики ежегодно

информирует Амвросиевский муниципальный совет о деятельности

межмуниципальной автономной некоммерческой организации или фонда.

9

7. Участие муниципального образования в межмуниципальных соглашениях

7.1. Глава муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики обращается в

Амвросиевский муниципальный совет с предложением о заключении

межмуниципального соглашения, реализация которого потребует

расходование средств бюджета Амвросиевского муниципального округа.

К предложению прилагаются проект межмуниципального соглашения и

документы, обосновывающие необходимость его заключения.

7.2. На заседании Амвросиевского муниципального совета глава

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики обосновывает необходимость заключения

межмуниципального соглашения и выделения для его реализации средств

бюджета Амвросиевского муниципального округа. На заседании

Амвросиевского муниципального совета могут быть заслушаны

представители других муниципальных образований - стороны

межмуниципального соглашения.

7.3. Решение о заключении межмуниципального соглашения принимает

Амвросиевский муниципальный совет.

7.4. Глава муниципального образования Амвросиевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики организует

исполнение заключенного межмуниципального соглашения.

7.5. Расторжение межмуниципального соглашения осуществляется в

порядке, установленном действующим законодательством и

межмуниципальным соглашением.

8. Порядок выхода из межмуниципальных объединений и организаций

8.1. Решение о выходе из соответствующей организации

межмуниципального сотрудничества принимает Амвросиевский

муниципальный совет.

8.2. Амвросиевский муниципальный округ вправе выйти из Совета

муниципальных образований, иных объединений муниципальных

образований в порядке, предусмотренном учредительными документами

Совета муниципальных образований.

8.3. Прекращение межмуниципального сотрудничества в форме

межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в порядке,

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации,

федеральными законами об акционерных обществах, об обществах с

ограниченной ответственностью.

8.4. Прекращение межмуниципального сотрудничества в форме

межмуниципальных некоммерческих организаций муниципальных

образований осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», федеральными законами.

https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3